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Tilsynsrådets bemærkninger til implementeringen af nye afta-
ler på kontanthjælpsområdet samt resultaterne af fokusrevi-
sion af kommunernes administration af sygedagpengereglerne 

Kære Ane Halsboe-Jørgensen 

Vi har på mødet i Tilsynsrådet den 14. december bl.a. drøftet de nye politiske aftaler 
på kontanthjælpsområdet af oktober 2023. Rådet har i den sammenhæng en række 
bemærkninger til den forestående implementering af aftalerne.  

Først vil rådet kvittere for, at 225-timersreglen afskaffes, og at kontanthjælpssyste-
met bliver nemmere at forstå og administrere som følge af Aftale om Nyt kontant-
hjælpssystem. Rådet har tidligere opfordret ministeren til at overveje, om det var 
hensigtsmæssigt at forsætte med at håndhæve 225-timersreglen. Det er derfor glæde-
ligt, at 225-timersreglen afskaffes og lovgivningen forenkles. 

Til Aftale om en ny arbejdspligt bemærker rådet, at implementeringen af aftalen vil 
kræve en afklaring af, hvad der betragtes som nytteindsats og arbejdspligt, herun-
der målgrupper og redskaber. Rådet bemærker, at man med fordel kan inddrage re-
sultaterne af Ankestyrelsens praksisundersøgelse af nytteindsats af december 2023 
i udmøntningen af den nye arbejdspligt. I den forbindelse bør det overvejes at an-
lægge et bredere perspektiv på opgaveporteføljen og andre fagområder end fx tek-
nik og miljø, da det vil give borgerne mulighed for at arbejde med opgaver, der er 
mindre fysisk krævende.  

Overordnet hæfter rådet sig ved, at det er vigtigt, at aftalerne understøttes af admi-
nistrerbare regler og med sikker implementering, herunder fornødne vejledninger 
og it-understøttelse. Rådet er meget interesseret i at følge implementeringen af re-
formerne tæt.  

Rådet ønsker desuden at blive orienteret om tilrettelæggelsen af tilsynsindsatserne 
som følge af reformerne, herunder tilsynet med arbejdspligten. Særligt bemærker 
rådet, at det bør prioriteres, at man i tilsynet med reformerne belyser om borgerne 
får de ydelser, de har ret til og om der sanktioneres korrekt.  

Endeligt behandlede rådet resultaterne af fokusrevision af kommunernes admini-
stration af sygedagpengereglerne af december 2023. Rådet finder det glædeligt, at 
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området generelt administreres korrekt og efter de politiske intentioner. Rådet op-
fodrer til, at fokusrevisionens anbefalinger tages til efterretning, så bl.a. inddragel-
sen af sygemeldtes arbejdsgiver styrkes og rammerne for kontakt mellem kom-
mune og sygemeldte i standby-ordning tydeliggøres, og at man i videst muligt om-
fang også sikrer jobmål for ledige sygedagpengemodtagere.  
 
Afslutningsvist vil rådet gerne kvittere for et godt møde med ministeren den 9. fe-
bruar, hvor Tilsynsrådet gav sit bud på det fremadrettede tilsyn set i lyset af den 
kommende reformering af beskæftigelsesindsatsen og regeringens intention om at 
frisætte kommunerne fra unødige statslige proceskrav. Her satte rådet fokus på, at 
beskæftigelsessystemet i dag er for komplekst, at kommunerne skal vurderes på re-
sultater, at benchmarking af kommuner og a-kasser er et stærkt styringsredskab, 
samt at en forenklet og effektiv beskæftigelsesindsats vil skabe grundlag for et for-
enklet og målrettet tilsyn.  
 
Rådet vil se frem til at mødes med ministeren igen til næste år.  
 
 
Venlig hilsen 
 

 
 
Henrik Bach Mortensen  
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